
MODIFICACION PRESUPUESTARIA ENTRE MISMO ITEM 
DE GASTOS, AGOSTO 2021 

DECRETO ALCALDICIO N°5.969/2021 

ARICA, 13 DE SEPTIEMBRE 2021 

Municipalidad de Anca 

ALCALDIA 

VISTOS: 

Modificación Presupuestaria entre mismo Ítem de gasto mes de agosto 2021 de la DISAM; Decreto Alcaldicio N°7.998, 
del 16 de Diciembre de 2020 que aprueba el Presupuesto de la Dirección de Salud Municipal de Anca para el año 
2021; la Resolución N°1600, del 30.10.2008, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; la Ley 
N°19.378, que establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipalizada y sus modificaciones; la Ley 
N°18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de traspaso del presupuesto de gasto de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere previa 
solicitud del Concejo Municipal. 

b) Las disposiciones vigentes sobre Modificaciones Presupuestarias. 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE: la modificación Presupuestaria entre mismo dem de gastos del mes de agosto 2021, de la Dirección 
de Salud Municipal. que no requiere aprobación previa del Concejo Municipal, según los siguientes conceptos 
indicados: 

I. MODIFICACION DENTRO DEL MISMO ITEM DE GASTOS 

Cuenta 
Nivel 

1 
Nivel 

2 
Nivel 

3 
Nivel 

4 
Nivel 

5 
Denominación Aumento Disminución 

1150702001001 07 02 001 001 Cobros Consultorio Víctor Bertín Soto 70.000 

1150702001002 07 02 001 002 Cobros Consultorio Iris Veliz Hume 50.000 

1150702001003 07 02 001 003 Cobros Consultorio Amador Neghme 
Rodríguez 200.000 

1150702001004 07 02 001 004 Cobros S.A.P.U. 550.000 

1150702001005 07 02 001 005 
Cobros Consultorio Remigio Sapunar 
Marín 600.000 

1150702001006 07 02 001 006 Cobros Consultorio Eugenio 
Petrucelli 30.000 

2152102001001 21 02 001 001 Sueldos Bases 2.000.000 

2152102001018001 21 02 001 018 001 
Asignación de Responsabilidad 

2.000.000 

2152103001002 21 03 001 002 Otros honorarios Sermus 1.100.000 

2152103001002 21 03 001 002 Otros honorarios Sermus 21.000.000 

2152103001017015 21 03 001 017 015 
Programa Acompañamiento 
psicosocial en la atención 	APS 2021 
Res. 2636 

1.100.000 

2152103005001 21 03 005 001 Sueldo 21.000.000 

2152201001001 22 01 001 001 Del Servicio 450 

2152201001011 22 01 001 011 Alimentos y Bebidas Convenios y 
Programas 2021 450 

2152202001001 22 02 001 001 Textiles y Acabados Desamu 24.174.000 

2152202002001 22 02 002 001 
Vestuario, Accesorios y Prendas 
Desamu 

19.724.000 

2152202003001 
22 02 003 001 Calzado Desamu 4.450.000 

2152204001011003 22 04 001 011 003 
Programa Modelo Atencion Integral 
Salud Familiar Comunitaria Res. 
2608 

150.000 

2152204003001001 22 04 003 001 001 Productos Químicos Farmacia 258.000 

2152204003001005 
22 04 003 001 005 Productos Químicos Otras Unidades 258.000 

2152204004001 22 04 004 001 
Produc.Farmaceuticos Farmacia 
Central 

7.377.000 

2152204004001 22 04 004 001 
Produc.Farmaceuticos Farmacia 
Central 

30.000.000 

2152204004002 22 04 004 002 
Produc.Farmaceuticos Laboratorio 
Clínico 

32.003.000 

2152204005001001 
22 04 005 001 001 Insumos Farmacia Central 80.380.000 

2152204005013002 22 04 005 013 002 
Programa Modelo Atencion Integral 
Salud Familiar Comunitaria Res. 
2608 

680.000 

2152204007001 
22 04 007 001 Mat. y Útiles de Aseo 3.000.000 

2152204009001 22 04 009 001 
Reptos. 	. Insum. 	Acces 

Computacionales 
8.107.000 



RIO UNICI 

Q/dcg.- 

2152204009009003 22 04 009 009 003 
Programa Modelo Atencion Integral 
Salud Familiar Comunitaria Res. 
2608 

420.000 

2152204012001 22 04 012 001 
Otros Materiales, Repuestos y Útiles 
Diversos Desamu 

9.785.000 

2152204013001 22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 13.987.000 

2152204013001 22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 41.000 

2152204013009005 22 04 013 009 005 
Programa de Apoyo al Desarrollo 
Biopsicosocial redes asistencial 
Ch.Crece 2021 Res.2601 

41.000 

2152204013009012 22 04 013 009 012 
Programa Espacios Amigables Para 
Adolescentes en APM Res. 2605 - 
1134 

2.000.000 

2152204014001 22 04 014 001 
Productos Elaborados de Cuero, 
Caucho y Plástico 

2.785.000 

2152204014009003 22 04 014 009 003 
Programa Modelo Atencion Integral 
Salud Familiar Comunitaria Res. 
2608 

718.000 

2152204014009005 22 04 014 009 005 
Programa Espacios Amigables Para 
Adolescentes en APM 	Res. 2605 

2.800.000 

2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos Sermus 86.257.000 

2152204999009006 22 04 999 009 006 
Programa Modelo Atencion Integral 
Salud Familiar Comunitaria Res. 
2608 

2.505.000 

2152204999009011 22 04 999 009 011 
Programa Espacios Amigables Para 
Adolescentes en APM 	Res. 2605- 
1134 

2.800.000 

2152205006001 22 05 006 001 Telefonía Celular Desamu 41.000 

2152205006008006 22 05 006 008 006 
Programa de Apoyo al Desarrollo 
Biopsicosocial redes asistencial 
Ch.Crece 2021 Res. 2601 

41.000 

2152205007006001 22 05 007 006 001 
Programa Espacios Amigables Para 
Adolescentes en APM 	Res. 2605 

1.300.000 

2152205008001 22 05 008 001 
Enlaces de Telecomunicaciones 
DISAM 

1.300.000 

2152207001001 22 07 001 001 Servicios de Publicidad 	Desamu 550.000 

2152207002001 22 07 002 001 Servicios de Impresión DISAM 2.550.000 

2152207999007003 22 07 999 007 003 
Programa Espacios Amigables Para 
Adolescentes en APM 	Res. 2605 

2.000.000 

2152208007004 22 08 007 004 Pasajes, Fletes y Bodegajes 1.100.000 

2152208007013004 22 08 007 013 004 
Programa Acompañamiento 
psicosocial en la atención 	APS 2021 
Res. 2636 -594 

1.100.000 

2152208999001 22 08 999 001 Otros Servicios 4.380.000 

2152208999005 22 08 999 005 
Servicio de retiro especiales de 
Atencion Primaria Salud (REAS) 

4.380.000 

2152905999001 29 05 999 001 Otras 	Desamu 3.607.000 

2152905999009002 29 05 999 009 002 
Programa Modelo Atencion Integral 
Salud Familiar Comunitaria Res. 
2608 

3.607.000 

2152906001001 29 06 001 001 
Equipos Computacionales y 
Periféricos Desamu 

1.831.000 

2152906001009002 29 06 001 009 002 
Programa Modelo Atencion Integral 
Salud Familiar Comunitaria Res. 
2608 

1.831.000 

2152907001001001 29 07 001 	1 001 001 Programas Computaciones Desamu 399.000 

2152907001008002 29 07 001 008 002 
Programa Modelo Atencion Integral 
Salud Familiar Comunitaria Res. 
2608 

399.000 

_o que transcribo a Ud., para 

/0.\ .et 0 A b Do  

,(7-1:"' 	
'7 
ii 

11 
 .1 SECRETP'Ililk  o 

Ank1AUCVW- 3'• 

su conocimiento 

207.408.450 207.408.450 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 
I 

y fine 	procedentes. 
0 

jl'' . 	0„ 
•••:- 

 

.Z.  
i D 

11'198 	, 
 • 

S 	DOLA ROJAS 
DE DE ARICA 

Secretaria Municipal, Dirección de Control, DISAM (2) 


	Page 1
	Page 2

